

Lunes, 30 de septiembre 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

30/09/2024

Indices Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	27/09/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	1.170,01	1.172,01	2,00	0,17%	Octubre 2024	11.941,0	-26,90	Yen/\$		1,116
IBEX-35	11.953,2	11.967,9	14,7	0,12%	Noviembre 2024	n.d.	---	Euro/£		1,199
LATIBEX	4.957,40	5.035,90	78,5	1,58%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	42.175,11	42.313,00	137,89	0,33%	USA 5Yr (Tir)	3,50%	-6 p.b.	Brent \$/bbl		71,98
S&P 500	5.745,37	5.738,17	-7,20	-0,13%	USA 10Yr (Tir)	3,75%	-4 p.b.	Oro \$/ozt		2.661,85
NASDAQ Comp.	18.190,29	18.119,59	-70,70	-0,39%	USA 30Yr (Tir)	4,10%	-3 p.b.	Plata \$/ozt		31,92
VIX (Volatilidad)	15,37	16,96	1,59	10,34%	Alemania 10Yr (Tir)	2,13%	-5 p.b.	Cobre \$/lbs		4,47
Nikkei	39.829,56	37.919,55	-1.910,01	-4,80%	Euro Bund	134,81	0,24%	Níquel \$/Tn		16.655
Londres(FT100)	8.284,91	8.320,76	35,85	0,43%	España 3Yr (Tir)	2,31%	-4 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.742,09	7.791,79	49,70	0,64%	España 5Yr (Tir)	2,42%	-2 p.b.	1 mes		3,365
Frankfort (DAX)	19.238,36	19.473,63	235,27	1,22%	España 10Yr (TIR)	2,92%	-4 p.b.	3 meses		3,326
Euro Stoxx 50	5.032,59	5.067,45	34,86	0,69%	Diferencial España vs. Alemania	79	+1 p.b.	12 meses		2,771

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	987,25
IGBM (EUR millones)	1.023,33
S&P 500 (mill acciones)	2.723,37
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	9.651,10

Evolución principales índices bursátiles - semana del 27 de septiembre

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 20/09/24	Price as of 27/09/24	var %	var % año 2024
S&P 500	5.702,55	5.738,17	0,6%	20,3%
DJ Industrial Average	42.063,36	42.313,00	0,6%	12,3%
NASDAQ Composite Index	17.948,32	18.119,59	1,0%	20,7%
Japan Nikkei 225	37.723,91	39.829,56	5,6%	13,4%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	508,28	517,22	1,8%	10,2%
Euro STOXX 50	4.871,54	5.067,45	4,0%	12,1%
IBEX 35	11.753,30	11.967,90	1,8%	18,5%
France CAC 40	7.500,26	7.791,79	3,9%	3,3%
Germany DAX (TR)	18.720,01	19.473,63	4,0%	16,2%
FTSE MIB	33.762,25	34.727,40	2,9%	14,4%
FTSE 100	8.229,99	8.320,76	1,1%	7,6%
Eurostoxx	504,50	522,72	3,6%	10,2%

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,116

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,38	4,43	-0,05
B. SANTANDER	4,60	4,66	-0,06
BBVA	9,91	9,94	-0,02

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) PMI Chicago (septiembre): Est: 46,0; ii) Índice manufacturas Dallas (septiembre): Est: -12,0

Reino Unido: PIB (2T2024; final): Est QoQ: 0,6%; Est YoY: 0,9%; ii)

Alemania: i) Precios importaciones (agosto): Est MoM: -0,4%; Est YoY: 0,2%; ii) IPC (sept; prel): Est MoM: 0,0%; Est YoY: 1,6%

iii) IPC armonizado (sept; prel): Est MoM: -0,1%; Est YoY: 1,8%

Italia: i) IPC (sept; prel): Est MoM: n.d.; Est YoY: 0,7%; ii) IPC armonizado (sept; prel): Est MoM: 1,1%; Est YoY: 0,75%

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Tras una muy positiva semana, especialmente para las bolsas europeas, **los mercados de valores occidentales se disponen a cerrar el mes de septiembre, tradicionalmente el peor del año para estos mercados, con significativos avances.** La cada vez más elevada probabilidad de que la economía de EEUU alcance un aterrizaje suave, el positivo comportamiento de la inflación, tanto

Lunes, 30 de septiembre 2024

Europea como estadounidense, que da margen a los bancos centrales a seguir flexibilizando sus políticas monetarias y el compromiso, esta vez sí, de las autoridades chinas de impulsar su economía con medidas fiscales y monetarias de apoyo, son los principales factores que han impulsado con fuerza a las bolsas occidentales durante las últimas semanas del mes.

No obstante, el comportamiento a partir de ahora de estos mercados no será lineal, ya que siguen abiertos una serie de frentes que entendemos pueden provocar picos de volatilidad puntuales en las próximas semanas. Así, el enquistamiento de la guerra en Oriente Medio, conflicto que amenaza con extenderse a nuevos países; la proximidad de las elecciones presidenciales estadounidenses, cuyo resultados sigue incierto; la cada vez mayor debilidad de la economía de la Eurozona, especialmente de la alemana y francesa; y el inicio en un par de semanas de la temporada de publicación de resultados trimestrales en las principales plazas bursátiles europeas y en Wall Street, son todos ellos factores que por sí mismos pueden incrementar la volatilidad en las bolsas.

Más a corto plazo, cabe señalar que los mercados de valores europeos y estadounidenses afrontan a partir de HOY una semana que presenta una agenda macroeconómica bastante intensa en la que destacaríamos la publicación de los siguientes indicadores: i) las lecturas preliminares de septiembre del IPC de Alemania, Italia (ambas el lunes) y la Zona Euro en su conjunto (martes). Estas lecturas se espera que sirvan para confirmar que el proceso desinflacionista ha continuado su curso durante el mencionado mes en las principales economías de la región, lo que permitiría al BCE continuar relajando su política monetaria; ii) las lecturas finales de septiembre de los índices de gestores de compra del sector de las manufacturas, los PMIs manufactureros que elabora S&P Global, en la Eurozona, sus principales economías, el Reino Unido y EEUU (martes). Además, y en EEUU se publica el índice de similares características que elabora *the Institute for Supply Management (ISM)*, el ISM manufacturero. En principio se espera que todos ellos muestren que la actividad en el sector manufacturero ha continuado deteriorándose en septiembre en las principales economías desarrolladas; iii) las lecturas finales de septiembre de los índices de gestores de compra del sector de los servicios, los PMIs servicios que elabora S&P Global, en la Eurozona, sus principales economías, el Reino Unido y EEUU (martes). Además, y en EEUU se publica el ISM servicios. Estos indicadores adelantados de actividad se espera que muestren gran debilidad en la actividad en el sector en las dos principales economías de la Eurozona: Alemania y Francia y en el conjunto de la región, mientras que se proyecta que la actividad en el sector haya continuado expandiéndose a buen ritmo en el Reino Unido y EEUU; y, por último la gran cita de la semana, iv) el informe de empleo no agrícola de EEUU del mes de septiembre (viernes), informe que se espera muestre una economía que sigue generando empleo neto, pero a un ritmo mucho más débil que a comienzos de año. También se espera que la tasa de desempleo haya repuntado una décima en el mes, hasta el 4,3%.

En lo que hace referencia a la agenda empresarial, durante la semana varias empresas de cierta relevancia en sus respectivos sectores de actividad darán a conocer sus cifras trimestrales, entre las que destacaríamos a la compañía británica organizadora de cruceros Carnival (CCL-GB; lunes), las

Lunes, 30 de septiembre 2024

compañías de distribución minorista estadounidenses Nike (NKE-US; martes) y Levi Strauss (LEVI-US; miércoles), así como a la empresa de bebidas alcohólicas Constellation Brands (STZ-US; jueves).

Para empezar la semana y acabar el mes de septiembre, esperamos que HOY las bolsas europeas abran sin grandes variaciones y que aprovechen la jornada para consolidar las fuertes alzas registradas por muchos valores, concretamente los más ligados a la economía china, durante la semana pasada. Como ya hemos señalado, la principal cita del día será la publicación de la lectura preliminar del IPC de septiembre en Alemania e Italia, lecturas que se esperan confirmen que el proceso desinflacionista ha continuado en el mes en estas dos economías, algo que los inversores dan por descontado después de observar el positivo comportamiento de esta variable en el mes tanto en España como en Francia -ver detalles en la sección de Economía y Mercados-.

Por lo demás, comentar que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado de forma mixta, con las chinas con fuerza al alza, siguiendo de esta forma el *rally* iniciado la semana pasada tras el anuncio por parte del Banco Popular de China (PBoC) de medidas radicales para impulsar el crecimiento económico, crecimiento que, como ha mostrado la publicación de los índices de gestores de compra sectoriales, los PMIs oficiales y los publicados por *Caixin*, sigue muy débil. Por su parte, la bolsa japonesa ha cerrado con fuertes descensos, lastrada por la fortaleza del yen, producto del resultado de las primarias celebradas en el partido gobernante, el Liberal Democrático, resultado que ha sorprendido al hacerse con el poder el ex ministro de Defensa Shigeru Ishiba, que es visto como menos moderado que su rival y gran favorito, Sanae Takaichi. El vencedor se convertirá en breve en primer ministro del país, de ahí la relevancia del resultado de las votaciones en el seno del partido. Decir, por último, que esta madrugada el dólar cede algo de terreno frente a las principales divisas mundiales; que el precio del crudo viene ligeramente al alza y que el del oro se muestra estable.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Solaria (SLR):** publica resultados del 2T2024; conferencia con analistas a las 18:00 horas (CET);

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Varta (VAR1-DE):** resultados 2T2024;
- **Carnival (CCL-GB):** resultados 3T2024;

Lunes, 30 de septiembre 2024

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó el viernes que **según su estimación preliminar del dato el índice de precios de consumo (IPC) bajó en España el 0,6% en el mes de septiembre con relación a agosto**, sensiblemente más que el descenso del 0,1% que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*.

En tasa interanual el IPC repuntó el 1,5% frente al 2,3% que lo hizo en agosto, situándose a su nivel más bajo desde marzo de 2021. En este caso el consenso esperaba una lectura del 1,9%. Esta evolución es debida, principalmente, al descenso de los precios de los carburantes, y también, aunque en menor medida, a la disminución de los precios de alimentación y de la electricidad, frente a la subida de septiembre de 2023. También influyen ocio y cultura, cuyos precios bajan con mayor intensidad que en el mismo mes del año anterior.

La inflación subyacente, que es el índice general excluyendo los precios de los alimentos no elaborados y de los productos energéticos, **se situó en su lectura preliminar de septiembre en el 2,4% frente al 2,7% del mes de agosto**.

A su vez, el IPC armonizado (IPCA) bajó en el mes de septiembre el 0,1% frente al repunte del 0,2% que esperaban los analistas. En tasa interanual el IPCA subió en septiembre el 1,7% (2,4% en agosto). En este caso, los analistas esperaban una lectura del 2,0%.

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó además que, según **la lectura final del dato, el Producto Interior Bruto (PIB) de España, medido en términos de volumen, aumentó un 0,8% en el 2T2024 respecto al trimestre anterior**. Esta tasa fue una décima inferior a la del 1T2024. La lectura estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas.

En el 2T2024 la demanda nacional contribuyó con 0,7 puntos porcentuales al crecimiento intertrimestral del PIB. Por su parte, la demanda externa aportó 0,1 puntos porcentuales.

Por agregados de demanda, **el gasto en consumo final de los hogares creció un 1,0% y el de las Administraciones Públicas un 0,7%. Por su parte, la formación bruta de capital registró una variación del 0,3%**. Por su parte, las exportaciones de bienes y servicios aumentaron un 0,7% y las importaciones lo hicieron a una tasa del 0,6%.

Por el lado de la oferta, todos los grandes sectores presentaron tasas positivas en su valor añadido, salvo las ramas primarias. Así, las ramas industriales crecieron un 1,1% intertrimestral. Dentro de las mismas, la industria manufacturera moderó su tasa siete décimas respecto al trimestre precedente, hasta un crecimiento del 1,5%.

El valor añadido bruto de la Construcción aumentó un 0,6% intertrimestral, 1,1 puntos menos que en el trimestre anterior. Y el de los Servicios aceleró su tasa siete décimas, hasta el 1,2%.

En tasa interanual el PIB del 2T2024 creció finalmente el 3,1% frente al 2,5% que lo había hecho en el 1T2024. La lectura final superó a su preliminar, que apuntaba a un crecimiento del 2,8%, que era lo esperado por los analistas.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. **La Comisión Europea (CE) publicó el viernes que el índice de clima de negocio de la Eurozona bajó en septiembre hasta los -0,76 puntos desde los -0,62 puntos del mes precedente**.

Lunes, 30 de septiembre 2024

A su vez, **el índice de confianza económica (ESI) de la Eurozona bajó en septiembre hasta los 96,2 puntos desde los 96,5 puntos de agosto**, lectura ésta que era la esperada por los analistas del consenso de *FactSet*. Por sectores de actividad, la confianza empeoró en la industria (-10,9 puntos vs -9,9 puntos en agosto y -10,9 puntos esperados) y en el sector minorista (-8,5 puntos vs -7,9 puntos en agosto), pero se observaron mejoras en los servicios (6,7 puntos vs 6,4 puntos en agosto y 6,7 puntos esperados) y entre los constructores (-5,8 puntos vs -6,3 puntos en agosto). En las mayores economías, el ESI empeoró notablemente en Francia (-1,4 puntos, hasta 97,2 puntos) y Alemania (-1,2 puntos, hasta 89,3 puntos), mientras que mejoró significativamente en España (+1,9 puntos hasta 107,3 puntos) e Italia (+1,2 puntos, hasta los 105,7 puntos).

Finalmente, **la confianza de los consumidores, en su lectura final de septiembre, subió hasta los -12,9 puntos desde los -13,5 puntos de agosto**, sin cambios con relación a su lectura preliminar de mediados de mes, que era lo esperado por los analistas.

. Según la estimación preliminar del dato, dada a conocer el viernes por el Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, **el índice de precios de consumo (IPC) bajó en el mes de septiembre el 1,2% con relación a agosto**, algo más que el 0,9% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. La de septiembre es la mayor caída en el mes de esta variable desde los años 80 debido al impacto de factores estacionales como el abaratamiento de los servicios de transporte (sobre todo aéreo) y de alojamiento, junto con una caída de los precios de la energía, los servicios sanitarios y la normalización de algunos precios tras los Juegos Olímpicos y Paralímpicos.

En tasa interanual, y también en función de la estimación inicial del dato, el IPC de Francia subió en septiembre el 1,2% (1,8% en agosto), frente al 1,6% que esperaban los analistas. En el mes analizado la inflación se moderó en los servicios (2,5% vs 3,0% de agosto) y se estabilizó en los alimentos (0,5%) y el tabaco (8,7%). Además, bajaron los precios de la energía (-3,3% vs 0,4% en agosto) y de los productos manufacturados (-0,3% vs -0,1% en agosto).

Por su parte, **la inflación subyacente, que excluye los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, repuntó el 1,7% en el mes de septiembre frente al 1,5% que lo había hecho en agosto.**

Finalmente, señalar que **el IPC armonizado (IPCA) bajó en el mes de septiembre el -1,2% con relación a agosto**, algo más del 0,9% que esperaban los analistas. **En tasa interanual el IPCA subió en septiembre el 1,5% frente al 2,2% que lo había hecho en agosto.** En este caso los analistas esperaban un repunte del 1,9%, también superior al real.

Valoración: la positiva evolución de la inflación en España y Francia en el mes de septiembre, ambas situándose ya por debajo del objetivo del 2% establecido por el BCE, de confirmarse esta tendencia esta semana con los datos de Alemania y de la Eurozona en su conjunto, creemos que abriría la puerta a una nueva rebaja de los tipos de interés oficiales cuando se reúna el Consenso de Gobierno del BCE en octubre. A ello también "ayudará" el hecho de que las principales economías de la región, la alemana y la francesa, muestran cada vez mayor debilidad.

. Según la Agenda Federal de Trabajo alemana, en septiembre **la tasa de desempleo ajustada estacionalmente de Alemania se mantuvo sin cambios respecto del mes anterior en el 6,0%**, su nivel más alto en tres años, y en línea con las expectativas que manejaban los analistas del consenso de *FactSet*.

Por su parte, **el número de desempleados aumentó en septiembre en 17.000 personas, hasta los 2,823 millones**, algo más que los 15.000 nuevos desempleados que esperaban los analistas.

Finalmente, decir que en septiembre los puestos de trabajo ofertados se elevaban a 696.000, 65.000 menos que hace un año.

- **EEUU**

. **El índice de sentimiento de los consumidores de EEUU, elaborado por la Universidad de Michigan, se revisó al alza en su lectura final de septiembre, hasta los 70,1 puntos**, en su mayor lectura en cinco meses, desde los 69,0 puntos de

Lunes, 30 de septiembre 2024

su lectura preliminar, y superando también las previsiones del mercado de 69,3 puntos. El indicador de las condiciones económicas actuales se revisó también al alza en su lectura final de septiembre, hasta los 63,3 puntos, desde los 62,9 puntos preliminares, mientras que el subíndice de expectativas también fue revisado al alza, hasta los 74,4 puntos, desde los 73,0 puntos preliminares.

En lo que respecta a las expectativas de inflación para el año que viene, estas disminuyeron hasta el 2,7%, desde el 2,8% del mes anterior, mientras que las perspectivas para la inflación, a cinco años vista, aumentaron al 3,1%, desde el 3,0% del mes anterior, ambas lecturas en línea con sus lecturas preliminares.

. Según publicó el viernes el Departamento de Comercio, **los ingresos personales aumentaron en EEUU el 0,2% en el mes de agosto con relación a junio**, lectura que estuvo algo por debajo del incremento del 0,4% que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*. Los datos reflejaron principalmente un aumento en la compensación que fue parcialmente compensado por una disminución en los ingresos personales por activos.

Por su parte, **los gastos personales repuntaron el 0,2% en el mes de agosto con relación a julio**, igualmente menos que el 0,3% esperado por el consenso. El de agosto fue el aumento más pequeño de esta variable desde enero. En el sector servicios, los sectores que más contribuyeron al aumento fueron la vivienda, así como los servicios financieros y los seguros. En el sector bienes, el sector que más contribuyó a la disminución fue el gasto en vehículos de motor nuevos.

A su vez, **el índice de precios del consumo personal, el PCE**, la variable de precios más seguida por la Reserva Federal (Fed), **repuntó el 0,1% en el mes de agosto con relación a julio**, lectura similar a lo proyectado por los analistas. En el mes los precios de los servicios aumentaron un 0,2%, mientras que los precios de los bienes disminuyeron un 0,2%.

En tasa interanual el PCE repuntó en el mes de agosto el 2,2% (2,5% en agosto), quedando la lectura por debajo del 2,3% que esperaba el consenso. La inflación medida en términos del PCE se situó de este modo a su nivel más bajo desde febrero de 2021.

Por su parte, **el PCE subyacente**, que se calcula excluyendo los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, **subió en el mes de agosto el 0,1% con relación a julio**, menos que el 0,2% proyectado por el consenso. **En tasa interanual el PCE subyacente subió en agosto el 2,7% (2,6% en julio)**, en línea con lo esperado por los analistas.

***Valoración:** datos algo mejores de lo esperado, que permiten a la Reserva Federal (Fed) continuar con su ciclo de reducción de los tipos de interés oficiales. Esperamos, por tanto que en el Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de noviembre, la Fed vuelva a bajar sus tasas. Que lo haga en 25 o en 50 puntos básicos dependerá de cómo evolucione el mercado laboral en estos meses.*

• CHINA

. **El índice oficial de los gestores de compra del sector manufacturas de China, el PMI manufacturas oficial, subió en septiembre hasta los 49,8 puntos**, frente a los 49,5 puntos esperados por parte del consenso de mercado, y tras los 49,1 puntos del mes anterior. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. Así, la lectura supone el quinto mes consecutivo de contracción de la actividad fabril, aunque salvo tres meses, ha estado en contracción desde abril de 2023. La Oficina Nacional de Estadísticas (NBS) dijo que el nivel general de precios de mercados de las manufacturas continuó cayendo, debido a la falta de demanda efectiva, aunque la caída disminuyó. Por su parte, **el índice de gestores de compra del sector no manufacturero de China, el PMI no manufacturas oficial bajó en septiembre hasta los 50,0 puntos**, frente a los 50,4 puntos esperados por el mercado, y los 50,3 puntos del mes anterior, dejando el PMI compuesto en 50,4 puntos, desde los 50,1 puntos anteriores.

Lunes, 30 de septiembre 2024

Por otra parte, el índice de gestores de compra del sector manufacturas de China, el PMI manufacturas elaborado por el grupo de medios **Caixin**, que está más orientado a las exportaciones, **disminuyó en septiembre hasta los 49,3 puntos**, desde los 50,4 puntos del mes anterior y quedando por debajo de las previsiones del mercado de 50,5 puntos, en lo que supone su menor lectura desde julio de 2023. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. La tendencia a la baja de los datos respalda las medidas de estímulo anunciadas por las autoridades chinas para afrontar los retos de la economía, en un entorno de urgencia de que el país no alcanzará su objetivo de crecimiento anual. Asimismo, el índice de gestores de compra del sector servicios de China, el PMI servicios elaborado por **Caixin** se **ralentizó en septiembre hasta los 50,3 puntos**, desde los 51,6 puntos del mes anterior, y por debajo de los 51,5 puntos esperados por el mercado. La lectura es la menor en un año. El PMI compuesto de Caixin se situó en septiembre en los 50,3 puntos, desde los 51,2 puntos del mes de agosto.

Noticias destacadas de Empresas

. **VIDRALA (VID)** comunicó a la CNMV que el Consejo de Administración de la sociedad ha acordado proceder a la reducción de capital en la cifra de EUR 336.600 mediante la amortización de 330.000 acciones propias (aproximadamente el 1,00% del capital social previo a la reducción) adquiridas al amparo del programa de recompra. La nueva cifra de capital social de VID, una vez la reducción se inscriba en el Registro Mercantil de Álava siguiendo las formalidades legales correspondientes, es de EUR 32.571.777,30, dividido en 31.933.115 acciones ordinarias y de una sola serie, de EUR 1,02 de valor nominal cada una de ellas, representadas mediante anotaciones en cuenta.

. El portal digital *Bolsamania.com* informó el viernes que la Dirección General de Concesiones del Ministerio de Obras Públicas de Chile ha adjudicado la concesión de la Red Aeroportuaria Norte de Chile, que incluye los aeropuertos de Atacama y Antofagasta, al consorcio integrado por Sacyr Concesiones (70%) (**SACYR (SCYR)**) y Cointer (30%). La concesión prevé una inversión de aproximadamente EUR 260 millones para la ampliación, mejora y mantenimiento de las dos infraestructuras aeroportuarias que servirá para mejorar la calidad del servicio y responder al esperado aumento de la demanda de pasajeros. Actualmente, sirven a cerca de tres millones de personas anuales. El plazo de concesión es de un máximo de 26 años. Con estas dos nuevas infraestructuras, SCYR gestiona cinco aeropuertos en Chile.

. *Bolsamania.com* informó el viernes que **BBVA** y KKR han formado una alianza estratégica para apoyar la descarbonización de la economía. BBVA invertirá \$ 200 millones en la estrategia climática global de KKR, que invierte a gran escala en soluciones que impulsan la transición a una economía baja en carbono. La alianza estratégica pretende identificar nuevas oportunidades de inversión relacionadas con infraestructuras climáticas, especialmente aquellas que apoyan la transición energética y la electrificación. Además, aprovechará las fortalezas complementarias de ambas compañías, facilitará el intercambio de conocimiento e impulsará los objetivos compartidos para avanzar y acelerar la transición energética.

. El Consejo de Administración de **IBERPAPEL (IBG)**, en su sesión celebrada el día 26 de septiembre de 2024, en ejecución del Plan de Sucesión aprobado por el consejo de Administración, y previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, adoptó los siguientes acuerdos:

- PRIMERO: Aceptar la renuncia de D. Iñigo Echevarría Canales como presidente y miembro del Consejo de Administración de IBG con fecha de efecto 30 de septiembre de 2024. El Consejo acordó el nombramiento de D. Iñigo Echevarría Canales como presidente de honor. El Consejo de Administración ha agradecido al Sr. Echevarría toda la dedicación y entrega personal y profesional durante todos estos años, su liderazgo y valiosa contribución al éxito del Grupo Iberpapel.
- SEGUNDO: Nombrar presidente no ejecutivo del Consejo de Administración a D. Martín González del Valle Chavarri con fecha de efecto 1 de octubre de 2024.
- TERCERO: Tomar razón del nombramiento por la Junta General de Accionistas, celebrada el 28 de mayo de 2024, de D. Miguel Ángel Tapiador Silanes, como nuevo miembro del Consejo de Administración con fecha de efecto 30 de septiembre de 2024. En consecuencia, ha quedado fijado en 11 el número de miembros del consejo a partir de dicha fecha.
- CUARTO: Nombrar consejero delegado a D. Miguel Ángel Tapiador Silanes con fecha de efecto 30 de septiembre de 2024. En consecuencia, el Sr. Tapiador tendrá la categoría de consejero ejecutivo.

. **REALIA (RLIA)** informa de la aprobación, por parte del Consejo de Administración, el pasado día 25 de septiembre de 2024, de una operación vinculada, consistente en la suscripción por la sociedad de un crédito con **FCC** accionista de referencia de RLIA, por un importe de EUR 60.000.000,00, en los términos y condiciones que constan en el informe favorable emitido por el Comité de Auditoría y Control, el pasado 23 de septiembre de 2024. Dicho crédito está previsto que se formalice antes del 31 de diciembre de 2024.

Lunes, 30 de septiembre 2024

. La Junta General Extraordinaria de Accionistas de **AUDAX (ADX)** en su reunión celebrada el 30 de julio de 2024, se ha acordado una distribución al accionista con cargo a prima de emisión de EUR 0,03328667 brutos por acción, a todas las acciones de ADX existentes y en circulación con derecho a percibir dicha prima de emisión, para el ejercicio 2024, con el siguiente detalle:

- Importe bruto por Acción: EUR 0,03328667
- Fecha de pago: 7 de octubre de 2024
- Fecha en la que se determinan las posiciones a tener en cuenta para percibir el dividendo (*record date*): 4 de octubre de 2024
- Fecha a partir de la cual las acciones se negociarán sin derecho a percibir el dividendo (*ex-date*): 3 de octubre de 2024

. **UNICAJA (UNI)** comunicó a la CNMV que el Consejo de Administración de Unicaja, en sesión celebrada el viernes, acordó ejecutar el acuerdo de reducción de capital social adoptado por la Junta General Ordinaria de Accionistas de 5 abril de 2024, fijando el importe de la reducción en EUR 20.849.752,75, mediante la amortización de 83.399.011 acciones propias, de EUR 0,25 de valor nominal cada una de ellas, representativas de un 3,14% del capital social, actualmente en autocartera provenientes en su totalidad del Programa de Recompra. Una vez ejecutada la reducción de capital, el capital social quedará fijado en EUR 642.858.617, dividido en 2.571.434.468 acciones nominativas de EUR 0,25 de valor nominal cada una. UNI realizará con cargo a reservas de libre disposición la Reducción de Capital, dotando una reserva por capital amortizado por importe igual al valor nominal de las acciones amortizadas.

Por otro lado, UNI comunicó que llevará a cabo un programa de recompra de acciones propias, al amparo de los acuerdos adoptados por la Junta General Ordinaria de Accionistas en su sesión de 31 de marzo de 2021 y por el Consejo de Administración en su sesión celebrada el viernes. El Programa de Recompra se llevará a efecto, con las siguientes características:

- A) Propósito del Programa de Recompra: cumplir las obligaciones derivadas de planes de retribución de consejeros ejecutivos y directivos de compromisos ya asumidos.
- B) Inversión máxima del Programa de Recompra: Afectará a un máximo de 427.799 acciones, y su importe monetario máximo ascenderá a EUR 513.359.
- C) Condiciones de precio y volumen: las acciones se comprarán a precio de mercado, de conformidad con las condiciones establecidas en la ley. Así: i. En cuanto al precio, UNI no podrá adquirir acciones a un precio superior al más elevado de los siguientes: (a) el precio de la última operación independiente, o (b) la oferta independiente más alta de ese momento en el centro de negociación donde se efectúe la compra. ii. En lo que se refiere al volumen, la Sociedad no podrá comprar en cualquier día de negociación más del 25% del volumen diario medio de las acciones de UNI en el centro de negociación donde se efectúe la compra. El volumen medio diario de las acciones de la Sociedad a efectos de cómputo tendrá como base el volumen medio diario negociado en los veinte (20) días hábiles anteriores a la fecha de cada compra.
- D) Duración indicativa del Programa de Recompra: desde el 30 de septiembre hasta el 11 de octubre de 2024

. El diario digital *elEconomista.es* informa hoy, de acuerdo a fuentes internas de la compañía, que **GRIFOLS (GRF)** va a construir una central para su área de ingeniería (*Grifols Engineering*). Esta se encargará de dar solución a los problemas de carácter industrial que surjan en el resto de sus instalaciones alrededor del mundo, así como surtir a terceras compañías. Para llevar a buen puerto este proyecto, la farmacéutica invertirá alrededor de EUR 360 millones.

. El diario *Expansión* informa hoy que **ACS** ha contratado a Bank of America (BAC-US) y Jefferies como asesores financieros en el proceso de venta de Nabix, empresa de centros de datos controlada por Asterion (80%) y **TELEFÓNICA (TEF)**, en un 20%. ACS participa en el proceso a través de su filial Iridium, siendo uno de los seis finalistas en la subasta. El resto son Aermont, Goldman Sachs (GS-US), Igneo, K2 Capital y Wren House. A diferencia de ACS, todos tienen un perfil financiero. Las ofertas vinculantes por la compañía serán a finales de octubre.